证券代码：603324           证券简称：盛剑环境         公告编号：2022-009

上海盛剑环境系统科技股份有限公司

关于接待机构调研的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

上海盛剑环境系统科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 3 月

3 日通过现场调研形式接待了机构调研，现将相关情况公告如下：

一、调研情况

时间：2022 年 3 月 3 日

调研方式：现场调研

调研机构名称（排名不分先后）：华富基金、华宝基金、长江养老、安信证

券、中金公司、人保资产、国投聚力、国联证券等

公司接待人员：副总经理、董事会秘书聂磊先生，证券事务代表吴明朗先生

二、交流的主要问题及公司回复概要

1、请介绍公司主要业务的发展现状？

公司主营业务为工艺废气治理系统解决方案，重点应用领域是中国泛半导体

产业。目前已凭借多年的产业积累在光电显示领域保持了较高的国产份额，近年

来在集成电路领域也实现了“行业延伸”，从 2020 年开始集成电路领域的工艺

废气治理系统业务规模和收入占比均保持快速提升。此外，公司积极进行“产品

延伸”的产业链布局，相关业务领域包括半导体制程附属设备和湿电子化学品，

公司在未来将持续加强在泛半导体领域制程附属设备、关键部件、原材料国产化

的投入和业务拓展。

2、当前公司收入结成是怎样的？以及后续业务如何展望？

可以从 2 个维度来分析：（1）从下游客户行业分类来看：光电显示行业、

集成电路行业合计收入占据绝对份额；光伏、印制电路板、垃圾发电及其它行业

收入占比约规模较小。（2）从产品分类来看：废气治理系统收入仍占据主导地

位；废气治理设备收入呈现连续增长的态势。

根据公司业务规划、产能规划、市场情况、在手订单等初步判断，未来一段

时间业务趋势：（1）从下游客户行业分类来看：未来业务增长核心驱动还是中

国泛半导体产业的旺盛需求，特别是集成电路产业的高速发展；（2）从产品分

类来看：废气治理设备（泛半导体工艺设备 PFCS 污染物处理装置（L/S）、泛

半导体洁净室 EHS 处理装置（LOC-VOC）等）将加快产业化扩张和市场规模提

升。

3、未来一段时间，公司来自集成电路行业业务占比预计有较大提升，主要

源自哪些方面的因素？

主要来自以下三个方面的综合判断：（1）公司产品自产化率提升。公司工

艺废气治理系统核心设备中，实现自制的设备类型持续增加，设备自产化率持续

提升，目前已经达到了较高的自产化率，保障了供应链稳定。（2）当前中国半

导体产业高速发展，供应链安全的大趋势下，集成电路客户“国产替代”意愿增

加。公司作为中国本土的泛半导体工艺废气治理系统解决方案服务商及制程附属

设备供应商，面临难得的历史机遇和发展空间。目前，公司 L/S 设备性能已达到

国外同行水平，具备更好的性价比，特别是在交付能力、安装调试及售后服务响

应速度、本土化制造供应链支持方面有较为明显的优势。（3）随着公司客户数

量、设备交付量积累量增大，公司经验积累、品牌影响力也在扩大，有助于开拓

新的客户。

4、面对国外同行，公司半导体工艺设备 PFCS 污染物处理装置（L/S）等有

何竞争优势？

公司在多年工艺废气治理经验的积累基础上，从 2017 年开始就布局研发、

制造 L/S、LOC-VOC 等泛半导体工艺制程附属设备，已取得了诸多成果：例如

燃烧式 L/S 研发成功并投入生产、等离子 L/S 核心部件——火炬头试制成功等。

截至 2021 年上半年，公司 L/S 设备交付出货量大幅增加，并且在关键客户验证

方面取得较好突破。目前公司 L/S 设备性能已达到国外同行水平，并且具备更好

的性价比；特别是在交付能力、安装调试及售后服务响应速度、本土化制造供应

链支持方面有较为明显的优势。当然不能否认，在半导体领域外资同行经历几十

年的产业积淀，其项目经验和设备运行积累的数据能力更强、售后服务体系更为

完善。但随着公司产品规模提升和客户关系强化，公司在设备运行端积累的数据

资源和项目经验也会持续提高，未来有望进一步增强产品竞争力，缩短和国际厂

商的差距。

5、公司在环保领域 VOCs 领域的业务规划？

公司目前总体按照 2 个方面推进 VOCs 业务发展：（1）将 VOCs 治理设备

尽可能做成标准化模块，推广 VOCs 净化一体机设备，解决下游行业 VOCs 治理

痛点，覆盖涂装、印制电路板、重型机械、轮胎等重点行业龙头公司，形成示范

性项目。自 2021 年上半年公司成立了 VOC 事业部以来，已承接了“济宁神州

轮胎有限公司半成品以及密炼车间 VOCs 排放处理设备项目”、三一重机（重庆）

有限公司“重庆灯塔废气工程”等项目。（2）在设备一次性销售模式基础上，

增加运营模式服务。对于一些中小型客户或针对部分现金流存在压力的客户，其

固定资产投资意愿不强，公司可以通过该种模式解决客户 VOCs 治理需求，公司

实现运营收入，实现双赢。

本公告中如涉及对外部环境判断、公司发展战略、未来计划等描述，不构成

公司对投资者的实质承诺，敬请投资者注意投资风险，并且应当理解目标、计划、

预测与承诺之间的差异。

特此公告。

上海盛剑环境系统科技股份有限公司董事会

2022 年 3 月 19 日